
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
"GIOVANNI CENA" di TORINO 

Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020
Codice fiscale: 80091390015 Codice Istituto: TOIC80500E

E-mail toic80500e@istruzione.it 
  sito web https://cenatorino.gov.it/

DETERMINA A CONTRARRE PER LA SELEZIONE DEL MEDICO COMPETENTE
PREVISTO DAL D.Lgs. 81/2008 – CIG Z7E37C184F

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO L'articolo 18 comma 1 lettera “a” del D.Lgs. 81 del 09/04/2008 il quale stabilisce,
tra  gli  obblighi  del  datore  di  lavoro,  quello  di  nominare  il  medico  competente  per
l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 art. 43 comma 3 che consente la stipula di contratti di
prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività;
VISTO l’art.46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle
collaborazioni esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche Amministrazioni;
CONSIDERATA la  necessità  di  attuare  la  sorveglianza  sanitaria  dei  lavoratori  nei  casi
previsti  dalla  precitata  normativa,  che  comprende  accertamenti  preventivi  e  periodici
svolti dal Medico Competente;
VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  "Norme  generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
art. 7, cc. 6 e segg.;
VISTO che il Regolamento di applicazione del suddetto Decreto Legislativo prevede (D.I.
n. 832 del 29.09.2008), in assenza di personale della Scuola fornito dei prescritti requisiti
tecnico  professionali  disponibile  a  svolgere  tale  compito,  che  l’incarico  possa  essere
affidato ad un professionista esterno;
CONSIDERATO che l’incarico  di  cui  sopra  comporta  prestazioni  professionali  di  natura
specialistica;
CONSIDERATA la  necessità  di  assicurare  alla  Istituzione  Scolastica  la  figura  medico
competente previsto dal d.lgs. 81/2008;
VERIFICATA la copertura finanziaria;
TENUTO CONTO che a oggi non è stato ancora individuato il Medico Competente,

DETERMINA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
La  riapertura  della  procedura  di  selezione  di  un  esperto  esterno  mediante  altro  avviso
pubblico,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  9  del  D.L.vo  n.  81/2008,  per  l’affidamento
dell’incarico di medico competente previsto dal d.lgs.81/2008 per la durata di un anno.

Art. 3
Di prevedere un compenso massimo di  € 600,00,  comprensivo di  tutti  gli  oneri  a carico
della scuola e, per ciascuna visita medica periodica con formulazione giudizio di idoneità,
massimo € 40,00 per collaboratori scolastici, massimo di € 75,00 per i lavoratori esposti a
rischio  Vdt,  massimo  €  60,00  comprensive  degli  esami  previsti  per  il  personale
insegnante,  più  i  costi  per  la  sorveglianza  atta  alla  verifica  di  assunzione  di  bevande
alcooliche e per il test alcolimetrico.

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004527 - 03/11/2022 - VII.7 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CAMPANELLA

https://cenatorino.gov.it/
mailto:toic80500e@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
"GIOVANNI CENA" di TORINO 

Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020
Codice fiscale: 80091390015 Codice Istituto: TOIC80500E

E-mail toic80500e@istruzione.it 
  sito web https://cenatorino.gov.it/

Art. 4
Il  criterio  per  la  scelta  dell’aggiudicatario  sarà  quello  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa.

Art. 5
L’avviso verrà pubblicato all’albo online sul sito web dell’Istituto
https://cenatorino.edu.it/  .

Art. 6
Ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs 50/2016 e  dell’art.  5  della  legge  241 del  7  agosto  1990,
viene  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  Dirigente  Scolastica,  Maria
Antonietta Campanella.

La presente  determinazione a contrarre  viene pubblicizzata mediante  affissione all’Albo
online  e  la  pubblicazione  su  Amministrazione  trasparente  del  sito  web  dell’Istituto,
https://cenatorino.edu.it/  .

 
 Il Dirigente Scolastico

                         Maria Antonietta Campanella

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e

sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

                              

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004527 - 03/11/2022 - VII.7 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CAMPANELLA

https://cenatorino.gov.it/
mailto:toic80500e@istruzione.it
https://cenatorino.edu.it/
https://cenatorino.edu.it/

		2022-11-04T18:12:15+0100
	MARIA ANTONIETTA CAMPANELLA




